关于加强中央直达资金预算执行管理及加

快预算支出进度的通知

各平台、部门：

近日，自治区财政厅对加强财政资金预算执行管理及加

快预算支出进度提出明确要求，市委也多次强调并专题督查，

为进一步加快财政资金支出进度，提高财政资金支出效益，

充分发挥财政政策在稳增长、保民生等方面的积极作用，现

就有关事项通知如下∶

一、高度重视。

我单位涉及中央直达资金经费主要包括中央支持地方

高校发展改革资金 2807 万元、高等院校学生资助补助资金

第一批 1709 万元和医疗卫生健康人才培养资金（免费定向

生）171 万元，参照中央直达资金管理经费主要涉及自治区

高等教育专项资金 203 万元、自治区思想政治与体美劳专项

资金 15 万元。请涉及到以上经费使用的部门站在讲政治的

高度，进一步明确责任分工，加大预算执行力度，严肃财经

纪律，在保证财政资金安全和使用效益前提下，尽快形成实

际支出。

对于涉及需要办理政府采购相关手续的项目，请及时同

国有资产管理处联系，进行采购手续办理对接，发布采购意

向公开、公开招标公告等政采手续。所购资产到位后及时进

行安装调试并提交资产验收申请，办理固定资产验收入账手

续。

二、发挥职能。

各平台、部门主要领导要高度关注本平台、部门涉及中

央直达资金的预算项目，把加快预算支出进度作为一项常态

化、重点性工作常抓不懈。按照自治区财政厅及市财政局要

求，本年度所拨付所有直达资金需在年内完成全部支出进度，

年末未完成支出进度的资金将自动回收。为避免资金被回收，

请各相关部门及时办理项目支出手续，完成资金支出进度。

三、奖罚分明。

充分发挥预算管理委员会及校内各平台的职能作用，建

立直达资金支出进度月通报制度，及时抄送反馈单位主要领

导及部门分管领导。同时加大分管平台及经费使用部门项目

的跟踪问效力度，对支出进度慢的部门，及时采取约谈，督

促其查找原因、限期整改。从今年起，将资金安排额度与各

平台、部门专项资金支出进度挂钩，做到奖罚分明。

附件：包头医学院 2022 年中央直达资金项目明细

计划财务处预算科

2022 年 4 月 29 日